

Số: 149/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thẩm định hiện vật, hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia năm 2024 và tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản, phát huy giá trị các bảo vật quốc gia đã được công nhận

Thực hiện Luật Di sản văn hoá số 28/2001-QH10, ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hoá số 32/2009-QH12, ngày 18/6/2009 và các văn bản pháp quy hướng dẫn thực hiện; Thông tư số 13/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2010 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc Quy định trình tự, thủ tục đề nghị công nhận bảo vật quốc gia; Quyết định số 1456/QĐ-SVHTT ngày 20/12/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch Thẩm định hiện vật, hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia năm 2024 và tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản, phát huy giá trị các bảo vật quốc gia đã được công nhận như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Thẩm định hiện vật và hồ sơ hiện vật, lập hồ sơ đề nghị công nhận bảo vật quốc gia để có thể bảo tồn và lưu giữ những hiện vật có giá trị đặc biệt quý hiếm, tiêu biểu của đất nước về lịch sử, văn hóa, khoa học trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Yêu cầu thẩm định hiện vật và hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia tổ chức thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 13/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2010 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc Quy định trình tự, thủ tục đề nghị công nhận bảo vật quốc gia.

- Tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản, phát huy giá trị các bảo vật quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận.

2. Nội dung:

2.1. Công tác thẩm định hiện vật, hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia năm 2024

- Tổ chức khảo sát thực tế tại các di tích, sưu tập hiện vật của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố; Rà soát danh mục đề nghị công nhận bảo vật quốc gia năm 2024 (mời các nhà khoa học, thành viên Hội đồng thẩm định,...).

- Quay phim, chụp ảnh, đo đạc, khảo tả... di tích và hiện vật;

- Xây dựng hồ sơ hiện vật bảo vật quốc gia: Dự kiến khoảng 04 đến 06 hồ sơ;

- Thuê các chuyên gia, nhà khoa học xây dựng từ 04-06 chuyên đề phục vụ xây dựng, thẩm định hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia.



- Lấy ý kiến góp ý của các nhà khoa học, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ hiện vật đã đề trình Hội đồng thẩm định đề nghị công nhận bảo vật quốc gia;

- Tổ chức Hội nghị thẩm định hiện vật và hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận Bảo vật quốc gia năm 2024;

2.2. Tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản, phát huy giá trị các bảo vật quốc gia đã công nhận.

UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố đang quản lý và sở hữu các bảo vật quốc gia xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản và phát huy giá trị các bảo vật quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận.

2.3. Tổng hợp hồ sơ Báo cáo UBND Thành phố, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng văn bản trình UBND Thành phố

- Dự thảo văn bản của UBND Thành phố gửi Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét công nhận bảo vật quốc gia.

- Báo cáo Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc đề nghị công nhận bảo vật quốc gia năm 2024 theo quy định.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024, thể như sau:

- Tháng 1-3/2024: Tổ chức khảo sát thực tế;

- Tháng 3-4/2024: Tổ chức xây dựng hồ sơ, lấy ý kiến các nhà khoa học;

- Tháng 4-5/2024: Tổ chức thẩm định, trình UBND Thành phố;

- Tháng 5-6/2024: Trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội:

- Ban Giám đốc Sở: Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá chất lượng, tiến độ thực hiện các nội dung của Kế hoạch;

- Phòng Quản lý Di sản văn hóa chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện thẩm định hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia năm 2024 theo các quy định; Tuyên truyền, quảng bá, phát huy giá trị các bảo vật quốc gia được công nhận trên địa bàn Thành phố;

- Phòng Kế hoạch Tài chính: Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện trong tháng 03/2024.

- Văn phòng Sở: Hướng dẫn, ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

4.2. UBND quận, huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân:

a. Đối với việc lập hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia.

UBND các quận, huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố có hiện vật, hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia có trách nhiệm lập hồ sơ hiện vật theo quy định, bổ sung hoàn thiện theo góp ý của Hội đồng thẩm định hiện vật và hồ sơ hiện vật đề nghị công nhận bảo vật quốc gia của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.



b. Đối với các bảo vật quốc gia đã được công nhận.

UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố đang quản lý và sở hữu các bảo vật quốc gia xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác bảo vệ, bảo quản và phát huy giá trị các bảo vật quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận, theo các nội dung sau:

- Tổ chức xây dựng, triển khai phương án bảo vệ đặc biệt đối với từng bảo vật quốc gia: Có biện pháp phòng, chống cháy, nổ, trộm cắp, thiên tai và các nguy cơ gây hại khác để bảo đảm tuyệt đối an toàn cho các bảo vật quốc gia. Đối với bảo vật quốc gia hiện đang được lưu giữ tại các di tích hoặc thuộc sở hữu tư nhân, phải thường xuyên phối hợp liên ngành giữa cơ quan văn hóa với công an và chính quyền sở tại trong việc bảo vệ; phân định rõ tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm chính.

- Báo cáo, thông tin tới cơ quan chủ quản và các cơ quan có liên quan khi có những diễn biến trong thực tế ảnh hưởng đến công tác bảo vệ tuyệt đối an toàn cho các bảo vật quốc gia.

- Ưu tiên đầu tư kinh phí cải tạo, nâng cấp công trình, hạ tầng kỹ thuật và trang thiết bị chuyên dụng dành cho kho bảo quản và khu vực trưng bày bảo vật quốc gia tại bảo tàng, nơi lưu giữ bảo vật quốc gia tại di tích, để bảo đảm bảo vật quốc gia được đặt trong chế độ bảo quản đặc biệt.

- Xây dựng kế hoạch, phương án bảo quản bảo vật quốc gia trình cơ quan chủ quản xem xét, phê duyệt; quá trình thực hiện bảo quản phải tuân thủ chặt chẽ nguyên tắc, quy trình, kỹ thuật bảo quản, đồng thời có sự phối hợp, hướng dẫn của các nhà khoa học trong lĩnh vực liên quan, các chuyên gia về bảo quản (căn cứ theo loại hình, chất liệu, tình trạng của từng bảo vật quốc gia).

- Xây dựng và triển khai các chương trình với nội dung, hình thức đa dạng, dễ phổ biến và tiếp cận để quảng bá giá trị của bảo vật quốc gia tới đông đảo công chúng trong và ngoài nước.

UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan, đơn vị và tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố đang quản lý và sở hữu các bảo vật quốc gia căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định./✓

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị: KHTC, BTHN;
- Trung tâm BTDS Thăng Long-Hà Nội;
- Lưu: VT, DSVH (06b); ✓

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng